



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्वर्ग
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

माननीय लोक सभा अध्यक्ष ने बजट सत्र से पहले संसद भवन में सुविधाओं का निरीक्षण किया

माननीय लोक सभा अध्यक्ष ने एजेंसियों को संसद भवन और संसद सदस्यों के आवासों के आसपास वाले क्षेत्रों में कोविड-19 जांच केंद्रों की स्थापना करने का निर्देश दिया

माननीय लोक सभा अध्यक्ष ने एजेंसियों को नए संसद भवन के निर्माण स्थल पर स्मॉग टावर तथा वायु और ध्वनि प्रदूषण की रोकथाम हेतु आवश्यक उपकरणों को स्थापित करने का निर्देश दिया

माननीय लोक सभा अध्यक्ष ने एजेंसियों को वैकल्पिक पार्किंग व्यवस्थाओं से संबंधित जानकारी और उपयुक्त मानचित्रों को संसद सदस्यों के साथ साझा करने का निर्देश दिया।

नई दिल्ली, 21 जनवरी, 2021 : माननीय लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला जी ने आगामी बजट सत्र से पहले संसद भवन परिसर में विभिन्न सुविधाओं का निरीक्षण किया। उन्होंने लोक सभा सचिवालय, सीपीडब्ल्यूडी और अन्य एजेंसियों के अधिकारियों के साथ लोक सभा कक्ष, केंद्रीय कक्ष, गलियारों, लॉबियों, प्रतिका कक्षों, एवं संसद भवन में अन्य क्षेत्रों का दौरा किया। इस बात पर बल देते हुए कि सत्र के दौरान सेनिटाइजेशन और फ्यूमिगेशन की बेहतरीन व्यवस्था की जाए, श्री बिरला ने निर्देश दिया कि कोविड-19 वैश्विक महामारी के मद्देनजर, सभी एजेंसियों को संभावित संक्रमण को रोकने के लिए एकजुट होकर काम करना चाहिए। उन्होंने यह भी कहा कि सत्र के दौरान मास्क पहनना, सैनिटाइजर का उपयोग करना और सभी स्थानों को सैनिटाइज करना अनिवार्य होने के कारण संसद भवन परिसर में अच्छी गुणवत्ता वाले मास्क, सैनिटाइजर और अन्य एहतियाती उपकरणों और सामग्रियों की पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित की जानी चाहिए।

श्री बिरला ने कोविड-19 प्रोटोकॉल के अनुसार स्वास्थ्य संबंधी सावधानियां बरतने के भी निर्देश दिए और यह कहा कि संसद सदस्यों के लिए संसद भवन परिसर के साथ-साथ नार्थ और साउथ ब्लॉक, पंडारा रोड, बी.डी. मार्ग और अन्य ऐसे स्थानों, जो संसद सदस्यों के आवास के निकट हैं, पर पर्याप्त संख्या में परीक्षण केंद्र स्थापित किए जाए। उन्होंने यह भी निर्देश दिया कि सत्र के दौरान संसद भवन परिसर में आने वाले दोनों सचिवालयों के सभी अधिकारियों और मंत्रालयों के अधिकारियों को भी परिसर में आरटी-पीसीआर और रैपिड एंटीजन परीक्षणों की सुविधा दी जाए। इसी तरह, नए संसद भवन के निर्माण में शामिल सभी कर्मचारियों और श्रमिकों की भी जांच की जाए। निरीक्षण के दौरान, श्री बिरला को यह जानकारी दी गई कि नये संसद भवन के निर्माण को देखते हुए सत्र के दौरान संसद सदस्यों की सुविधा हेतु पार्किंग की वैकल्पिक व्यवस्था भी की गई है। श्री बिरला ने यह निर्देश दिया कि संसद सदस्यों को व्हाट्सएप तथा दूरभाष के

माध्यम से संसद भवन परिसर तथा उसके आसपास के क्षेत्र में पार्किंग की व्यवस्था तथा वाहनों की आवाजाही के संबंध में पहले से ही सूचना दी जाए ताकि, उनके आवागमन में कोई परेशानी न हो। उन्होंने यह निदेश भी दिया कि पार्किंग की वैकल्पिक व्यवस्था से संबंधित उपयुक्त मानचित्रों को सभी सदस्यों के साथ साझा किया जाए।

संसद भवन में आईटीडीसी द्वारा प्रदान की जा रही खान-पान सुविधाओं का निरीक्षण करते हुए श्री बिरला ने संसद सदस्यों, मीडियाकर्मियों, दोनों सचिवालयों के अधिकारियों, कर्मचारियों तथा अन्य आगंतुकों को साफ, स्वच्छ और पौष्टिक भोजन की व्यवस्था करने वाली एजेंसियों को भी आवश्यक निर्देश दिए। उन्होंने उन्हें यह निर्देश भी दिया कि खान-पान सुविधाएं प्रदान करने हेतु उपयोग किये जाने वाले स्थान की नियमित आधार पर साफ-सफाई और फ्यूमिगेशन को सर्वोच्च प्राथमिकता दी जाये।

उन्होंने संसद भवन परिसर में सुरक्षा संबंधी व्यवस्था का भी जायजा लिया और संबंधित अधिकारियों को संसद सदस्यों के लिए बाधा-रहित पहुंच सुनिश्चित करने का निर्देश दिया।

श्री बिरला ने नए संसद भवन के निर्माण का उल्लेख करते हुए सभी संबंधित एजेंसियों को प्रदूषण नियंत्रण और हरित भवनों संबंधी निर्धारित मानकों का सख्ती से अनुपालन करने और यह सुनिश्चित करने का निदेश दिया कि निर्माण-कार्य से सत्र के दौरान संसदीय कार्य के सुचारू संचालन में कोई बाधा उत्पन्न न हो। उन्होंने यह भी निर्देश दिया कि वायु और ध्वनि प्रदूषण को रोकने के लिए कार्यस्थल पर स्मॉग टॉवर और आवश्यक उपकरण लगाये जायें।

AHEAD OF BUDGET SESSION, LOK SABHA SPEAKER CONDUCTS INSPECTION OF FACILITIES IN PARLIAMENT HOUSE

...

LOK SABHA SPEAKER DIRECTS AGENCIES TO SET UP COVID-19 TESTING CENTERS IN PARLIAMENT HOUSE AND AREAS NEAR ACCOMMODATIONS OF MPs

...

LOK SABHA SPEAKER DIRECTS AGENCIES TO SET UP SMOG TOWERS AND NECESSARY EQUIPMENTS FOR CHECKING AIR AND NOISE POLLUTION AT THE CONSTRUCTION SITE OF NEW PARLIAMENT BUILDING

...

LOK SABHA SPEAKER DIRECTS AGENCIES TO SHARE INFORMATION AND SUITABLE MAPS RELATING TO MODIFIED PARKING ARRANGEMENTS WITH MPs

New Delhi, 21 January 2021: Ahead of the forthcoming Budget Session, Lok Sabha Speaker Shri Om Birla conducted an inspection of various facilities in the Parliament House Complex. He visited the Lok Sabha Chamber, Central Hall, corridors, lobbies, waiting rooms and other areas in the Parliament House with officers of the Lok Sabha Secretariat, CPWD, and other agencies.

Emphasizing that utmost standards of sanitization and fumigation may be made during the Session, Shri Birla directed that in the wake of the COVID-19 pandemic, all agencies should work in unison to contain the possibility of infection. As the wearing of masks, use of sanitizers and sanitization of all the places during the Session period is mandatory, adequate supply of qualitatively superior masks, sanitizers and other precautionary equipments and materials must be ensured in the Parliament House Complex, he added.

Shri Birla also gave directions towards ensuring health precautions as per the COVID-19 protocols and directed that adequate testing centers for Members of Parliament may be set up in Parliament House Complex as well as at North and South Blocks, Pandara Road, B.D. Marg and other such areas which are close to the accommodations of Members of Parliament. He also directed that all officials of the two Secretariats and officials of Ministries who are required to visit the Complex during the Session, may also be extended the facility of RT-PCR and Rapid Antigen tests in the Complex. Similarly, all employees and workers involved in the construction of New Parliament Building may also be tested.

During the inspection, Shri Birla was informed that a modified parking plan has been put in place for Members of Parliament during the Session in view of the construction of the New Parliament Building. Shri Birla directed that MPs should be informed on WhatsApp and also telephonically about these parking arrangements and vehicular movement in and around the Parliament House Complex well in advance so as to ensure their smooth movement. He further directed that suitable maps relating to the modified parking arrangements must be shared with all Members.

While inspecting the catering facilities run by ITDC in Parliament House, Shri Birla gave necessary instructions to the agencies concerned towards provision of clean, hygienic and nutritious food to Members of Parliament, media, officials of the two Secretariats and other visitors. He also directed them to ensure that utmost priority

is given to regular sanitization and fumigation of areas which are used for catering facilities.

He further took stock of the security arrangements in the Parliament House Complex and directed the concerned officials to ensure unhindered access to Members of Parliament.

Referring to the construction of the new Parliament Building, Shri Birla instructed all concerned agencies to strictly adhere to pollution control and green building norms and ensure that the construction did not hamper the smooth running of parliamentary business during the Session. He further directed that smog towers and necessary equipments for checking air and noise pollution may be installed at the site.